G 7

22 se

ta <sup>22</sup> est, vnius spe & nomine <sup>23</sup>, quantam <sup>24</sup> vix ex summa vbertate agrorum diuturna pax efficere potuisset. Iam, accepta <sup>25</sup> in Ponto calamitate ex <sup>26</sup> eo proelio, de quo vos paullo ante iuinitus <sup>27</sup> admonui, cum socii pertimuisserent; hostium opes animique creuissent; satis firmum praesidium provincia non haberet; amissetis Asiam, Quirites, nisi ad ipsum id temporis <sup>28</sup> diuinitus <sup>29</sup> Cn. Pompeium ad eas regiones <sup>30</sup> fortuna populi Romani at tulisset <sup>31</sup>. Huius aduentus & Mithridatem insolita <sup>32</sup> inflammatum <sup>33</sup> victoria continuuit <sup>34</sup>, & Tigranem magnis copiis minitantem Asiae retardauit. Et quisquam dubitabit, quid virtute <sup>35</sup> perfecturus sit, qui tantum <sup>36</sup> auctoritate perfecerit? aut quam facile imperio <sup>37</sup>, atque exercitu socios & vectigalia conseruaturus sit, qui <sup>38</sup> ipso nomine ac rumore defenderit?

<sup>22</sup> secuta. <sup>23</sup> quoniam in solius Pompeii nomen omnis spes rei bene gerenda erat posita. <sup>24</sup> vilitatem annonae, <sup>25</sup> postquam ingens acceperamus damnum. <sup>26</sup> post. <sup>27</sup> contra voluntatem meam, non libenter. <sup>28</sup> illo ipso tempore. <sup>29</sup> quasi diuino consilio. <sup>30</sup> quae periculum ingens metuebant. <sup>31</sup> misisset. <sup>32</sup> propter insolitam hastenus. <sup>33</sup> superbientem. <sup>34</sup> prohibuit ut impetum facere non posset. <sup>35</sup> fortitudine sua. <sup>36</sup> tam magnas res. <sup>37</sup> dum ipse Imperator est. <sup>38</sup> qui socios ac vectigalia defendere per solam famam nominis sui potuit.

## CAP VT XVI.

**A**Ge vero, illa res quantam declarat eiusdem hominis <sup>1</sup> apud hostes populi R. auctoritatem, quod

\* Pompeii.

2 dum

quod<sup>2</sup> ex locis tam longinquis, tamque diuersis,  
tam breui tempore omnes vna<sup>3</sup> huic se dedide-  
runt? quod Cretensium legati, cum in eorum  
insula noster imperator exercitusque esset, ad Cn.  
Pompeium in ultimas<sup>4</sup> prope terras venerunt,  
eique<sup>5</sup> se omnes Cretensium ciuitates dedere  
velle dixerunt? Quid<sup>6</sup>? idem ipse Mithridates  
nonne ad eundem Cn. Pompeium legatum vsque  
in Hispaniam misit? eumque Pompeius legatum  
semper iudicauit<sup>7</sup>, ii, quibus semper erat mole-  
stum<sup>8</sup>, ad eum<sup>9</sup> potissimum<sup>10</sup> esse missum, spe-  
culatorem<sup>11</sup>, quam legatum iudicare maluerunt.  
Potestis igitur iam constituere<sup>12</sup>, Quirites, hanc  
autoritatem multis postea rebus gestis, magnis-  
que vestris iudiciis<sup>13</sup> amplificatam<sup>14</sup>, quantum  
apud illos reges, quantum apud exteris natio-  
nes valituram<sup>15</sup> esse existimetis. Reliquum est, ut  
de felicitate, quam praestare<sup>16</sup> de se ipso nemo  
potest, meminisse<sup>17</sup> & commemorare de altero  
possimus, sicut aequum est homini de potestate  
deorum<sup>18</sup>, timide<sup>19</sup> & pauca dicamus. Ego enim sic  
existi-